

รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (Situation Report) ประจำเดือน พฤษภาคม 2565

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานกงสุลใหญ่ ณ นครลอสแอนเจลิส

1. ปริมาณและมูลค่าการค้าสินค้าเกษตรและอาหารที่สำคัญระหว่างไทยและสหรัฐอเมริกา

รายการ	มี.ค. 65		เม.ย. 65				เม.ย. 64			
	ปริมาณ	มูลค่า	ปริมาณ		มูลค่า		ปริมาณ		มูลค่า	
	(ตัน)	(ล้าน USD)	(ตัน)	%Δ M/M	(ล้าน USD)	%Δ M/M	(ตัน)	%Δ Y/Y	(ล้าน USD)	%Δ Y/Y
สินค้าเกษตรทั้งหมด	243,427	493.23	212,592	-12.67	475.80	-3.53	161,002	32.04	378.00	25.87
อาหารสุนัขและแมว	12,092	66.44	14,927	23.44	75.61	13.81	9,103	63.98	47.84	58.06
ข้าว (รวม)	117,616	78.57	80,246	-31.77	67.44	-14.16	53,851	49.02	52.14	29.34
ข้าวหอมมะลิ (ข้าวขาว/ข้าวกล้อง)	52,880	43.85	58,289	10.23	48.76	11.20	38,726	50.52	36.31	34.28
ทูน่าและผลิตภัณฑ์	8,075	41.90	10,755	33.20	55.63	32.78	8,781	22.48	42.80	29.99
กุ้งและผลิตภัณฑ์	3,263	36.28	2,937	-10.02	34.63	-4.53	2,241	31.01	24.86	39.33
ผลิตภัณฑ์ยางธรรมชาติ	20,873	39.94	9,064	-56.57	18.14	-54.57	16,957	-46.54	34.22	-46.99
สัตว์ประดกระป๋อง	12,353	18.76	12,323	-0.25	16.70	-11.00	11,427	7.84	14.93	11.82
มะพร้าวและผลิตภัณฑ์	5,188	10.32	4,377	-15.64	8.63	-16.41	3,753	16.62	8.13	6.09
มะขามสด	89	0.26	134	51.02	0.42	63.53	121	10.85	0.34	23.01
ทุเรียนสด	81	0.17	233	188.01	0.68	300.00	257	-9.16	0.80	-14.47
กล้วยไม้	-	0.68	-	-	0.81	19.73	-	-	0.66	22.81
มั่งคุดสด (ฉายรังสี)	0.00	0.00	0.00	-	0.00	-	0.00	-	0.00	-

ที่มา: Foreign Agricultural Service, United States Department of Agriculture

2. สถานการณ์การค้าสินค้าเกษตรที่สำคัญและแนวโน้ม

- การนำเข้าของสหรัฐฯ เดือน เมษายน 2565 สหรัฐฯ นำเข้าสินค้าเกษตร (รวมผลิตภัณฑ์ยางธรรมชาติ แต่ไม่รวมผลิตภัณฑ์จากป่าและเอทานอล) จากทั่วโลก คิดเป็นมูลค่าทั้งหมด 20,403.12 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ -1.53 โดยนำเข้าจากประเทศไทยคิดเป็นมูลค่า 475.80 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ -3.53 ส่งผลให้ส่วนแบ่งตลาดของไทยในสหรัฐฯ ลดลงเล็กน้อยไปอยู่ที่ร้อยละ 2.33 สำหรับมูลค่าของสินค้า 5 อันดับแรกที่สหรัฐฯ นำเข้าจากไทยสูงสุดในเดือน เมษายน 2565 มีดังนี้
 1. อาหารสุนัขและแมว นำเข้าเป็นมูลค่า 75.61 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 13.81 และเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนหน้าร้อยละ 58.06
 2. ข้าว นำเข้าคิดเป็นมูลค่า 67.44 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ -14.16 แต่เพิ่มขึ้นร้อยละ 29.34 เมื่อเปรียบเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อนหน้า สำหรับมูลค่าการนำเข้าข้าวหอมมะลิ (ข้าวขาวและข้าวกล้อง) เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 11.20 โดยมีปริมาณการนำเข้าทั้งหมด 58,289 ตัน คิดเป็นมูลค่า 48.76 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 72 ของมูลค่าการนำเข้าข้าวทั้งหมดจากประเทศไทย
 3. ทูน่าและผลิตภัณฑ์ นำเข้าคิดเป็นมูลค่า 55.63 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ 32.78 และเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนหน้าร้อยละ 29.99
 4. กุ้งและผลิตภัณฑ์ นำเข้าเป็นมูลค่า 34.63 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ -4.53 แต่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนหน้าร้อยละ 39.33
 5. ผลิตภัณฑ์ยางธรรมชาติ นำเข้าเป็นมูลค่า 18.14 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ลดลงจากเดือนก่อนหน้าร้อยละ -54.57 และลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนหน้าร้อยละ -46.99

ข้อสังเกต ผลไม้เขตร้อน จากการสำรวจตลาดของชาวเอเชียพบว่า มีมั่งคุดจากเม็กซิโกและไทยวางจำหน่าย ในขณะที่มะพร้าวอ่อนมีเฉพาะจากไทยวางจำหน่าย

ข้าว ราคาข้าวหอมอินทรีสูงขึ้นจากเดือนมีนาคม 2565 เฉลี่ยร้อยละ 13.37 เมื่อเทียบกับเดือนมีนาคม 2565 สำหรับข้าวอื่นๆ ยังคงทรงตัว นอกจากนี้ ยังพบว่ามีข้าวหอม ปลายข้าวหอม และข้าวเมล็ดแดง จากประเทศคู่แข่งที่ยังคงวางจำหน่ายในราคาต่ำกว่าข้าวชนิดเดียวกันของไทยประมาณปอนด์ละ 0.12 – 0.80 เหรียญสหรัฐฯ

- รายงานการปฏิเสธการนำเข้าสินค้าเกษตรและอาหาร (Import Refusal Report) ขององค์การอาหารและยาของสหรัฐอเมริกา (U.S. Food and Drug Administration: U.S.FDA) ประจำเดือน พฤษภาคม 2565 ได้ปฏิเสธการนำเข้าสินค้าเกษตรและอาหารจากประเทศไทยและประเทศคู่แข่งที่สำคัญ ดังนี้
 - ประเทศไทย US.FDA ปฏิเสธการนำเข้าจากผู้ผลิต 4 ราย จำนวนสินค้า 11 entry line ดังนี้

ผู้ประกอบการ	สินค้าที่ถูกปฏิเสธ	จำนวน (entry line)	สาเหตุการถูกปฏิเสธ
1. Seaspire Phuket Co., Ltd	ปลาทูน่า	8	ดูเหมือนว่าจะได้รับการจัดเตรียม บรรจุหรือเก็บรักษาภายใต้ภาวะที่ไม่สะอาดซึ่งอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ
2. IT Foods Industries Co Ltd	ปลาช่อน (snakehead)	1	ปนเปื้อนเชื้อซัลโมเนลล่า
3. Lanna Agro Industry Co., Ltd.	ถั่วเหลือง	1	ปนเปื้อนสารกำจัดศัตรูพืช
4. Thai Glico (Bang Kadi Factory)	ไอศกรีมคุกกี้	1	- เจือสีสังเคราะห์แต่ไม่แจ้งบนฉลาก - ไม่ระบุข้อมูลที่จำเป็นบนฉลากเป็นภาษาอังกฤษ - ไม่ระบุชื่อสามัญของอาหารบนฉลาก - ไม่แจ้งสารก่อภูมิแพ้บนฉลาก

- ประเทศคู่แข่ง

ประเทศ	สินค้าที่ถูกปฏิเสธ	สาเหตุการถูกปฏิเสธ
1. จีน - ผู้ประกอบการ 34 ราย - จำนวน 58 entry line	อาหารทะเล (ปลาต่างๆ ปลาไหล) เห็ด พืช/ผัก/ผลไม้แปรรูป พุทราจีน เครื่องเทศ ผลิตภัณฑ์อาหารทำจากนม	ปนเปื้อน สิ่งสกปรก เน่าเสีย หรือไม่เหมาะสมสำหรับการบริโภค สารพิษหรือสารตกค้างที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ยาสัตว์ที่ไม่ได้รับอนุญาต สีที่ไม่ปลอดภัย สารกำจัดศัตรูพืช ลิสทีเรีย เมลามีน ซัลโมเนลล่า สารให้ความหวาน (cyclamate) ซึ่งไม่ปลอดภัย ฉลากไม่ถูกต้อง ไม่ระบุชื่อที่อยู่ของผู้การผลิต ผู้บรรจุหรือผู้จัดจำหน่าย ไม่ระบุปริมาณ/น้ำหนัก/จำนวนที่ถูกต้อง เจือสีสังเคราะห์แต่ไม่แจ้งบนฉลาก ไม่ระบุข้อมูลโภชนาการ มีส่วนผสมมากกว่า 1 ชนิดแต่ไม่ระบุชื่อสามัญของส่วนผสม หรือเป็นน้ำผัก/ผลไม้แต่ไม่ระบุสัดส่วนน้ำผัก/ผลไม้ ไม่ระบุข้อมูลที่จำเป็นเป็นภาษาอังกฤษ ไม่ระบุชื่อสามัญของอาหาร ผลิตไม่ได้มาตรฐาน ปฏิเสธเจ้าหน้าที่จากหน่วยงานของสหรัฐฯ หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเข้าตรวจสอบสถานประกอบการ

<p>2. เวียดนาม</p> <p>- ผู้ประกอบการ 6 ราย</p> <p>- สินค้า 12 entry line</p>	<p>ผลิตภัณฑ์ผลไม้ประเภท ส้ม เครื่องเทศ (พริก ลูกผักชี) น้ำผึ้ง เครื่องดื่ม (soft drink) และน้ำที่ไม่ได้ระบุไว้ที่อื่น</p>	<p>ปนเปื้อน สิ่งเจือปนอาหารที่ไม่ปลอดภัย สิ่งสกปรก น้ำเสีย หรือไม่เหมาะสำหรับการบริโภคเป็นอาหาร เชื้อซัลโมเนลล่า ใช้สารทดแทนส่วนผสม ผลิตไม่ได้มาตรฐาน ไม่แจ้งกระบวนการผลิตอาหารภายใต้กฎระเบียบ 21 CFR Part 108</p>
<p>● รายงานการแจ้งเตือนการนำเข้า (Import Alert) ประจำเดือน พฤษภาคม 2565 <u>ไม่มีรายงานการแจ้งเตือนสินค้านำเข้าจากประเทศไทย</u></p>		
<p>3. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าเกษตรของไทย และแนวทางการแก้ไขปัญหาสินค้าเกษตรของไทย</p>		
<p>-</p>		
<p>4. สถานการณ์ด้านการเกษตรที่สำคัญของประเทศที่รับผิดชอบ</p>		
<p>● ผลการดำเนินงานด้านนโยบายโครงสร้างพื้นฐานของรัฐบาลสหรัฐฯ นำโดยประธานาธิบดีโจ ไบเดน และรองประธานาธิบดีกมลลา แฮร์ริส ในช่วงเวลา 6 เดือน ภายหลังจากลงนามในกฎหมายโครงสร้างพื้นฐานฉบับใหม่ที่ได้รับการสนับสนุนจากทั้งสองพรรค (Bipartisan Infrastructure Law: BIL) ซึ่งได้ลงนามในกฎหมายเมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2564 โดยประเด็นที่สำคัญ ดังนี้</p> <p>(1) รัฐบาลประกาศสนับสนุนงบประมาณกว่า 110 พันล้านเหรียญสหรัฐ เพื่อสร้างถนนและสะพาน ปรับปรุงท่าเรือและสนามบินให้ทันสมัยซึ่งจะช่วยสร้างระบบการขนส่งสินค้านำเข้า-ส่งออกของสหรัฐฯ ที่เข้มแข็งและยั่งยืน เปลี่ยนท่อน้ำประปาเพื่อส่งน้ำสะอาด และขยายอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง รวมถึงการสนับสนุนเงินทุนสำหรับโครงการเฉพาะกว่า 4,300 โครงการ ครอบคลุมชุมชนกว่า 3,200 แห่งทั่วทั้ง 50 มลรัฐ วอชิงตัน ดี.ซี. และเปอร์โตริโก</p> <p>(2) แต่งตั้งผู้ประสานงานโครงสร้างพื้นฐานรัฐใน 53 มลรัฐและดินแดนในเขตการปกครอง ซึ่งนาย Mitch Landrieu ผู้ประสานงานโครงสร้างพื้นฐาน ได้เสนอให้แต่งตั้งบุคคลเพื่อประสานการดำเนินงานภายในมลรัฐพร้อมกับทำหน้าที่เป็นจุดศูนย์กลางการติดต่อสำหรับทีมงานโครงสร้างพื้นฐานของทำเนียบขาว</p> <p>(3) ประธานาธิบดี รองประธานาธิบดี และคณะรัฐมนตรีได้เดินทางมากกว่า 125 ครั้ง ไปยังมลรัฐต่างๆ กว่า 40 มลรัฐ รวมถึงเขตโคลัมเบีย หรือ วอชิงตัน ดี.ซี. และเปอร์โตริโก เพื่อเผยแพร่ให้เห็นถึงโอกาสที่เกิดขึ้นครั้งเดียวในยุคนี้ซึ่งประธานาธิบดีได้มอบให้กับชาวอเมริกัน</p> <p>● สถานการณ์ใช้วัคซีน กระทรวงเกษตรแห่งรัฐอเมริกายังคงให้ความสำคัญและมุ่งเน้นทรัพยากรเพื่อรองรับสถานการณ์ระบาดของโรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI) ในสหรัฐฯ ซึ่งปัจจุบันได้รับการยืนยันการระบาดใน 35 มลรัฐ และมีสัตว์ปีกติดเชื้อกว่า 37.9 ล้านตัว ทั้งนี้ นายทอม วิลแช็ค รัฐมนตรีกระทรวงเกษตรฯ ได้อนุมัติงบประมาณ 400 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เพื่อสนับสนุนการดำเนินงานร่วมกันอย่างใกล้ชิดระหว่างส่วนกลางและเจ้าหน้าที่ในพื้นที่ที่มีการระบาดเพื่อเฝ้าระวังการติดเชื้อใหม่และรองรับสถานการณ์ฉุกเฉิน</p>		
<p>5. การคาดคะเนสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (หากมี)</p>		
<p>-</p>		
<p>6. การดำเนินงานของสำนักงาน (หากมี)</p>		
<p>ติดตามข้อมูล/ความเคลื่อนไหวแนวโน้มสินค้าที่น่าสนใจ</p>		

- รวบรวมข้อมูลสถิติการนำเข้าสินค้ากุ้งและผลิตภัณฑ์ในสหรัฐอเมริกาตั้งแต่ปี 2560 - 2565 เพื่อจัดทำเป็นฐานข้อมูลสถานการณ์ตลาดสินค้าดังกล่าว โดยมีหัวข้อสำคัญ ประกอบด้วย (1) อุปสงค์และอุปทาน (2) การนำเข้า (3) ส่วนแบ่งการตลาดและประเทศคู่แข่ง (อินเดีย อินโดนีเซีย เอกวาดอร์ เวียดนาม และไทย) (4) ประเภทผลิตภัณฑ์ที่นำเข้า (5) ราคานำเข้า (6) กฎระเบียบและมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับสินค้ากุ้งและผลิตภัณฑ์ของสหรัฐอเมริกา และ (7) การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมและศักยภาพ (SWOT) “กุ้งและผลิตภัณฑ์” ของไทยในตลาดสหรัฐฯ
- จัดทำข้อมูลข้อมูลสถานการณ์การผลิตและการตลาดสินค้ามันฝรั่งของสหรัฐอเมริกา และ สปช.ดี.ซี. รวบรวมส่งให้ส่วนวิจัยเศรษฐกิจพืชสวน ฝ่ายเลขานุการคณะทำงานจัดทำแผนบริหารจัดการการผลิตมันฝรั่งทั้งระบบภายใต้คณะอนุกรรมการการผลิตและการตลาดกระเทียม หอมแดง หอมหัวใหญ่ และมันฝรั่ง
- จัดทำข้อมูลที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับฮาลาลในสหรัฐอเมริกา ประกอบด้วย ระเบียบเกี่ยวกับการนำเข้า/ส่งออก รวมทั้งการกำหนดมาตรฐานสินค้าฮาลาล ตลาดฮาลาลในสหรัฐอเมริกา หน่วยงานที่รับผิดชอบเกี่ยวกับสินค้าฮาลาล และแผนงานของสำนักงานที่เกี่ยวข้องกับฮาลาล ในปี 2565 – 2566

ฝ่ายเกษตร ประจำสถานกงสุลใหญ่ ณ นครลอสแอนเจลิส

มิถุนายน 2565